
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 17/12/2019

OGGETTO: SPESE POSTALI - INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che l’Ufficio di Polizia Municipale ha rappresentato l’esigenza di provvedere 
alla  spedizione  postale  di  una  considerevole  mole  di  atti  di  loro  competenza,  per  il 
corretto espletamento delle funzioni loro assegnate, principalmente riferite alla notifica dei  
verbali di infrazione al Codice della Strada;

Rilevata pertanto  la  necessità  di  incrementare  ulteriormente  l’impegno  di  spesa  n. 
455/2019 effettuato a favore di  Poste  Italiane S.P.A.  con sede in  Viale  Europa 190 – 
Roma,  al  Codice di  Bilancio 01/11/1030216/002 Capitolo  101080303800/0 del  Bilancio 
2019/2021 annualità 2019, relativo alle spese necessarie per il  servizio di  affrancatura 
della corrispondenza degli uffici comunali;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.8271 del 29.05.2014);

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Modificato pertanto, sul sito dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG 
per il contratto in oggetto: Z09276FEA7;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  (DURC  prot. 
INAIL_18782044 con scadenza validità il 22.02.2020);

Richiamata  la propria precedente Determinazione n. 284 del 16 dicembre 2019 con la 
quale per mero errore materiale era stato richiesto l’incremento dell’impegno per una cifra 



eccedente  le  disponibilità  di  Bilancio  e  ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  al  suo 
annullamento;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di annullare, per le motivazioni espresse in premessa, il proprio precedente atto n. 
del 16.12.2019;

2 di incrementare per la somma di € 13.397,20 l’impegno di spesa n. 455/2019 effet-
tuato a favore di Poste Italiane S.P.A. con sede in Viale Europa 190 – Roma, C.F.  
97103880585, al  Codice di Bilancio  01/11/1030216/002 Capitolo 101080303800/0 
del  Bilancio 2019/2021 annualità  2019,  in quanto l’obbligazione risulta  giuridica-
mente  perfezionata  nell’anno  in  corso  ed  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
stessa;

3     di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
IL RESPONSABILE

LANDI SANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


